
 

     

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 
 

«24» октября 2023 года                                                                               №1509 

 
 

О проведении муниципального этапа 

областного конкурса «Лучший 

ЭКОнаставник» 

 
 

В соответствии с планами управления областным проектом «Внедрение 

цифровых технологий дистанционного и наземного мониторинга лесопокрытых 

земель в проектно-исследовательскую деятельность обучающихся образовательных 

организаций Белгородской области «ForestNet» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 01 по 24 ноября 2023 г. муниципальный этап областного 

конкурса «Лучший ЭКОнаставник» (далее – Конкурс). 

 

2. Назначить ответственным за реализацию конкурса муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эколого-

биологического образования» (далее – МБУ ДО «ЦЭБО») (Лысых А.В.). 

 

3. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1), состав 

оргкомитета с правами жюри (приложение № 2). 

 

4. Руководителям образовательных организаций - пилотных площадок 

областного проекта «Внедрение цифровых технологий дистанционного и наземного 

мониторинга лесопокрытых земель в проектно-исследовательскую деятельность 

обучающихся образовательных организаций Белгородской области «ForestNet»: 

4.1. Организовать участие педагогических работников в Конкурсе. 
4.2. Направить конкурсные материалы в срок до 17 ноября 2023 г. на 

электронный адрес mbydocebo@mail.ru с пометкой «Лучший ЭКОнаставник» в 

теме письма. 
 

5. Директору МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» А.В. 

Лысых направить работы победителей муниципального этапа для участия в 

областном конкурсе «Лучший ЭКОнаставник. 

mailto:mbydocebo@mail.ru


 2 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования администрации Старооскольского городского округа В.Ф. 

Номоконову. 

 

 

 
И.о. начальника управления образования  

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                               И.Г. Ушакова 

 

 

 

 
Лысых Александр Владиславович, 25-77-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 
 

Приложение № 1 

к Приказу управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа 

от «   » октября 2023 г. №____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе областного конкурса «Лучший ЭКОнаставник» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа областного конкурса «Лучший ЭКОнаставник» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом управления областным 

проектом № 10094757 «Внедрение цифровых технологий дистанционного и 

наземного мониторинга лесопокрытых земель в проектно-исследовательскую 

деятельность обучающихся образовательных организаций Белгородской области 

«ForestNet». 

 

2. Цель и задачи Конкурса 
2.1. Цель Конкурса – выявление и распространение лучших практик 

наставничества в проектном и исследовательском обучении школьников с 

применением ГИС – технологий. 

2.2. Задачи:  

- мотивация к использованию современных и высокотехнологичных методик в 

сфере экологии и природопользования; 

- стимулирование и содействие деятельности образовательных организаций и 

муниципальных образований в области наставничества проектной и 

исследовательской деятельности школьников с применением ГИС – технологий; 

- распространение современных географических знаний и расширение 

осведомленности о ГИС – технологиях среди педагогических работников 

реализующих образовательные программы естественнонаучной направленности;  

- обмен опытом работы и установление профессиональных контактов между 

педагогами-наставниками и педагогами организаций высшего образования, 

сотрудниками научных и природоохранных организаций. 

 

3. Руководство Конкурса 
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляется 

организационным комитетом (далее – Оргкомитет) с правами жюри, который 

создается из числа представителей организатора.  

Оргкомитет создается на период подготовки и проведения Конкурса для 

достижения цели и решения вытекающих из нее задач Конкурса. Состав Оргкомитета 

утверждается приказом управления образования администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области. 

Оргкомитет Конкурса: 

- оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию в 

Конкурсе, если признает их не отвечающим требованиям данного Положения; 

- утверждает сроки проведения Конкурса; 



 4 
- утверждает итоги Конкурса и организует награждение победителей и 

призеров.  

Решения Оргкомитета по итогам Конкурса утверждаются приказом  

управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Белгородской области. 

3.2. Оргкомитет Конкурса с правами жюри осуществляет экспертную оценку 

конкурсных работ, определяет победителей и призеров Конкурса. 

3.3. Решение жюри обжалованию не подлежит. 

 

4. Участники Конкурса 
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники 

муниципальных образовательных организаций – пилотных площадок по реализации 

проекта. 

4.2. Участие в конкурсе является обязательным для пилотных площадок 

областного проекта «Внедрение цифровых технологий дистанционного и наземного 

мониторинга лесопокрытых земель в проектно-исследовательскую деятельность 

обучающихся образовательных организаций Белгородской области «ForestNet»: 

МБОУ «СОШ № 6», ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола», МАОУ "СОШ 

№24 с УИОП", МБОУ «СОШ № 28 с УИОП имени А.А.Угарова», МАОУ «СПШ 

№33». 

4.3. Допускается индивидуальное участие. 

4.4. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным  (безвозмездным) 

и не предусматривает внесение организационного взноса. 

4.5. Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с условиями 

Конкурса. 

 

5. Сроки проведения Конкурса 
5.1. Конкурс проводится в период с 1 по 24 ноября 2023 года.  

 

6. Порядок проведения Конкурса 

6.1. Участникам конкурса необходимо не позднее 17 ноября 2023 года 

направить на электронную почту mbydocebo@mail.ru с пометкой «Лучший 

ЭКОнаставник»: 

- сведения о конкурсанте в формате *.doc (*.docx);  

- согласие на обработку персональных данных педагогов (приложение № 4) - 

файлы в формате *.pdf; 

- конкурсные материалы, подготовленные с учетом требований к их 

оформлению:  

- авторское эссе «Мой путь проектно-исследовательского обучения 

школьников с применением ГИС-технологий»; 

- видеовизитку «Мой наставнический опыт в области картографии и 

геоинформационных технологий», раскрывающая особенности системы работы 

наставника в рамках областного проекта «Внедрение цифровых технологий 

дистанционного и наземного мониторинга лесопокрытых земель в проектно-

исследовательскую деятельность обучающихся образовательных организаций 

Белгородской области «ForestNet». Материалы видеовизитки должны отражать 

систему работы, включая мероприятия экологической и экопросветительской 

направленности, в которых принимали участие (лично/с командой), реализованные 

планы, программу (наглядность) проведения полевых обследований обучающимися 

древесно-кустарниковой растительности для получения мониторинговых данных, 

mailto:mbydocebo@mail.ru


 5 
информационное сопровождение деятельности, подготовленные 

исследовательские работы и проекты. 

- Web-ресурс наставника – электронный ресурс, содержащий информацию о 

реализации проекта «ForestNet» наставником совместно с исследовательской 

командой обучающихся образовательной организации – пилотной площадки по 

реализации проекта, содержащий план работы, образовательную программу (если 

имеется), фото и видеоматериалы, выполненные конкурсные работы и 

картографический материал (ГИС). 

6.2. Конкурсные материалы и сопроводительная документация, 

предоставленные позднее 17 ноября 2023 года, а также с нарушением требований к 

ним, не рассматриваются.  

6.2. Жюри осуществляет экспертизу конкурсных материалов. 

6.3. Конкурсные работы должны соответствовать условиям Конкурса и 

требованиям к оформлению (приложение № 1). 

6.4. Экспертиза конкурсных работ проводится в соответствии с критериями 

оценки (приложение № 2). 

6.5. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение 

конкурсных материалов в средствах массовой информации, информационных 

порталах и социальных сетях.  

 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Белгородской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 
 

Приложение № 1 

к положению о муниципальном этапе 

областного конкурса «Лучший 

ЭКОнаставник»  

 

 

Требования к оформлению конкурсных работ  

 

1.1. Требования к оформлению авторского эссе «Мой путь проектного - 

исследовательского обучения школьников с применением ГИС-технологий»: 

- технические требования к текстам эссе: шрифт Times New Roman, размер 

шрифта 14, интервал 1.5. Объем не более 2-х листов формата А4; 

- при условии заимствований и цитирования необходимо указывать источники;  

1.2. Требования к оформлению видеовизитки «Мой наставнический опыт в 

области картографии и геоинформационных технологий»: 

- на Конкурс предоставляются ссылки на видеоролики,  размещенные на любом 

видеохостинге (например https://www.youtube.com/); 

- видеоролик представляется в форматах AVI, MOV, MPEG, МP4; 

- минимальное разрешение видеоролика  – 720р, ориентация – горизонтальная;  

- продолжительность записи видеоролика не более 3 минут;  

- использование специальных программ и инструментов при съёмке и монтаже 

видеоролика самостоятельно решается участником Конкурса; 

- на первом кадре видеовизитки указаны ФИО участника. 

1.3. Требование к Web – ресурсу наставника: 

Для участия в Конкурсе необходимо создать сайт, используя любые клиентские 

и серверные технологии сайтостроения: HTML, CSS, JavaScript, DOM, PHP, Python и 

другие. 

Структура сайта: 

- главная страница, 

- содержательные страницы по тематике; 

- страница контактов о обратная связь; 

- фотогалерея; 

- видеоролик(и); 

- ГИС-картографический материал; 

- проектно-исследовательские работы; 

- навигация по сайту. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 
 

Приложение № 2 

к положению о муниципальном этапе 

областного конкурса «Лучший 

ЭКОнаставник» 

 

 

Критерии оценки конкурсных работ 

 

1. Критерии оценки конкурсных работ: 

1.1. Авторское эссе: 

- актуальность в образовании; 

- актуальность для меня; 

- актуальность сегодняшнего дня; 

- логика изложения; 

- наличие и вариативность аргументации; 

- оригинальность текста (свой текст не менее 85%); 

- соблюдение языковых норм. 

1.2. Видеовизитка «Мой наставнический опыт в области картографии и 

геоинформационных технологий»: 

- соответствие работы заявленной теме;  

- качество и эстетичность исполнения работы;  

- оригинальность раскрытия темы;  

- степень самостоятельности и творческого личностного подхода; 

- новизна идеи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Анкета-заявка на участников 

муниципального этапа областного конкурса «Лучший ЭКОнаставник» 

 (в электронном виде в *.doc) 

от ___________________________________ (образовательная организация) 

 

 

 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

педагога-

наставника 

(полностью) 

 

Название 

образовательной 

организации –

пилотной 

площадки по 

реализации проекта  

(полное название по 

уставу),  

контактный 

телефон, факс,  

e-mail 

Должность Образование 

(укажите 

название и год 

окончания 

учебного 

заведения, 

факультет) 

Контактные 

данные  

(тел., e-mail) 

Дополнительные сведения: 

 

- Ваша отличительная черта как 

эконаставника; 

- самое важное качество, 

которое Вы хотели бы 

воспитать у своих учеников; 

- Ваш любимый афоризм или 

девиз. 

Основные 

публикации по 

теме  

(название 

издания, дата 

публикации, 

название 

статьи) 

       

 

Дата заполнения «______» _________________ 2023 г. 

Ф.И.О., лица заполнившего анкету, конт. телефон __________________________ 

Подпись _________________



 

Приложение № 4 

к положению о муниципальном этапе 

областного конкурса «Лучший 

ЭКОнаставник» 

 

 

СОГЛАСИЕ  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

__________________________________________________________________ 
(ФИО) 

паспорт ____________________________________________________________  
                        (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес регистрации:___________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, 

имя, отчество; пол; информация об участии в конкурсных мероприятиях и их 

результатах. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

формирования информационной системы обеспечения открытости конкурсного 

мероприятия – муниципальный этап областного конкурса «Лучший ЭКОнаставник», 

а также на хранение данных о его результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), обезличивание, 

блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр эколого-биологического образования» 

гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению.   

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

своих интересах. 

 

 
 

 «____» ___________ 20____ г.                      _____________ /_____________/ 
                                                                               подпись           расшифровка  



 

10 

10 
 

Согласие  

на обработку персональных данных,  

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 

 

Я__________________________________________________________________(Ф.И.О.) 

"____"___________ 20__ г. рождения, принимающий участие в мероприятиях 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр эколого-

биологического образования» (далее – Оператор), в соответствии со ст. 9, ст. 10.1 

Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на 

обработку и распространение подлежащих обработке персональных данных Оператором, с 

целью оформления информационных, отчетных и наградных материалов по итогам 

проведения мероприятия в следующем порядке: 

 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень  

персональных данных 

Разрешаю к 

распространению 

(да/нет) 

Разрешаю к 

распространению 

неограниченному 

кругу лиц 

(да/нет) 

Условия 

и запреты 

Дополнитель 

ные условия 

общие 

персональные 

данные 

фамилия да да   

имя да да   

отчество да да   

данные документа, 

удостоверяющего личность 

да да 
  

контактные номера 

телефонов 

да да 
  

биометричес-

кие 

персональные 

данные 

цветное цифровое 

фотографическое 

изображение лица 

да да 

  

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https://belecocentr.ru/ Размещение документации в рамках мероприятия 

https://vk.com/belecocentr Размещение документации в рамках мероприятия 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей. В 

соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 г. 152-ФЗ «О персональных 

данных» обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=373130&date=19.05.2021&dst=100278&fld=134


 

11 

11 

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 

 

"___"___________ 20__ г. 

 

_____________ (подпись)/__________________________________________ (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

12 
Приложение № 2 

к Приказу управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа 

от «   » октября 2023 г. №____ 

 

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального этапа областного 

конкурса «Лучший ЭКОнаставник» 

 

1. Илюк Людмила Витальевна, заместитель начальника управления 

образования администрации Старооскольского городского округа, председатель 

оргкомитета. 

2. Номоконова Виктория Федоровна, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа, заместитель председателя оргкомитета. 

3. Лысых Александр Владиславович, директор, педагог-организатор 

МБУ ДО «Центр эколого- биологического образования», член оргкомитета. 

4. Литвинова Нина Александровна, методист МБУ ДО «Центр эколого- 

биологического образования», член оргкомитета. 

5. Дудникова Ольга Владимировна, методист МБУ ДО «Центр эколого- 

биологического образования», член оргкомитета. 

6. Маркова Ольга Сергеевна, педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «Центр эколого-биологического образования», член оргкомитета. 
 

 


